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国庫支出金 県支出金 地方債 その他 一般財源

予算現額 77,700 37,000 0 36,600 0 4,100

支出予定額 0 0 0 0 0 0

繰越明許額 77,700 37,000 0 36,600 0 4,100

繰越箇所の完了予定 令和6年3月

　　8款　土木費   2項　道路橋りょう費   3目　道路橋りょう新設改良費  
　　※　土木建設課

（単位：千円）

事　　　業　　　名 金　　　　額
財　　源　　内　　訳

【補助】道路新設改良事業費
（社会資本整備総合交付金）
中川鳴滝3号線

【事業期間】 H12～R12年度
【事業計画】 延長　L=1,200ｍ
　　　　　　　　幅員　W=10ｍ～12ｍ
【総事業費】 4,100,000千円
【進 捗 率 】 43％（R4年3月末）

繰越事由
国庫補助事業の採択要件にかかる国との協議に不測の日数を要し、事業が年度
内に完了しない見込みであるため。

【繰越明許費】予算説明書 50～51ページ
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【繰越明許費】予算説明書  52～53 ページ 

8 款 土木費  2 項 道路橋りょう費  5 目 県施行事業費負担金 

（単位：千円） 

事 業 名 金 額 
財 源 内 訳 

国庫支出金 県支出金 地方債 その他 一般財源 

道路橋りょう費負担金 

道路事業費 

予算現額 46,655 0 0 41,900 0 4,755 

支出予定額 31,883 0 0 28,700 0 3,183 

繰越明許額 14,772 0 0 13,200 0 1,572 

事業内容及び財源内訳 

（単位：千円） 

図面 

番号 
路 線 名 事業費 

財源内訳 

( )内は負担割合 

県 

(8.5/10) 

市(1.5/10) 

予算現額 支出予定額 繰越明許額 

① 
(国)206 号 

（琴海村松町） 
44,850 38,122 6,728 4,973 1,755 

② 
(主)野母崎宿線 

(網場～千々)（大崎町） 
87,755 74,592 13,163 5,850 7,313 

③ 
(主)野母崎宿線 

（為石町） 
24,375 20,719 3,656 1,462 2,194 

4 
(主)神ノ浦港長浦線 

（長浦町～琴海戸根原町） 
39,975 33,979 5,996 5,996 0 

5 
(主)神ノ浦港長浦線 

（琴海戸根町） 
39,000 33,150 5,850 5,850 0 

⑥ 
(県)長崎漁港村松線 

（松崎町） 
34,125 29,006 5,119 1,609 3,510 

7 
(県)深堀三和線 

（深堀町 6丁目） 
40,950 34,807 6,143 6,143 0 

計 311,030 264,375 46,655 31,883 14,772 

(国)：一般国道  (主)：主要地方道  (県)：一般県道 図面番号○：繰越予定路線 
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西海市 

長崎市 

時津町 
長与町 

諫早市 

: 補正箇所 

: 当初事業箇所 

令和 4 年度 繰越明許 県施行事業費負担金 対象箇所図 

5 道路事業費 
(主)神ノ浦港長浦線 
（琴海戸根町） 

7 道路事業費 
(県)深堀三和線 
（深堀町 6丁目） 

③ 道路事業費 
(主)野母崎宿線（為石町） 

(国)：一般国道 
(主)：主要地方道 
(県)：一般県道 

道路橋りょう費 
4 道路事業費 
(主)神ノ浦港長浦線 
（長浦町～琴海戸根原町） 

①  道路事業費 
(国)206 号 

（琴海村松町） 

② 道路事業費 
(主)野母崎宿線(網場～千々) 

（大崎町） 

⑥ 道路事業費 
(県)長崎漁港村松線 

（松崎町） 
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道路事業

図番1 一般国道206号 （琴海村松町）

琴海村松町

（国）206号(琴海村松工区)

全体計画区間 L=200ｍ W=6.5(11.5)ｍ

事業期間：R3～

至 西海市

令和4年度に施行予定

令和5年度以降に施行予定

凡 例

令和3年度までに施行

至 時津町

至 長崎漁港

（繰越）
道路改良（車道拡幅） L=200ｍ
R5.12完了予定

村松小学校

琴海南部体育館

北総合事務所

繰越明許

（繰越事由）
地権者等との協議に不測の日数を要し、
年度内に完了しない見込みであるため。

事業区間 L=360ｍ W=5.5(7.0)ｍ

事業期間：H26～

道路事業

図番2 主要地方道 野母崎宿線(網場～千々) （大崎町）

宮摺町

大崎町

凡 例

（主）野母崎宿線(大崎～宮摺工区)

全体計画区間 L=1500ｍ W=5.5(7.0)ｍ

L=90ｍ

L=30ｍ

L=220ｍ

Ｒ4当初

令和4年度に施行予定

令和5年度以降に施行予定

令和3年度までに施行

（繰越）
道路改良(補強土壁) L=60ｍ
R6.3完了予定

繰越明許

（繰越事由）
近接する工事との工程調整に時間を要
し、工事が年度内に完了しない見込み
であるため。
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市営為石
アパート

為石
公民館

為石
小学校

三和
中学校図番3 主要地方道 野母崎宿線 （為石町）

道路事業

為石漁港

為石町

川原町

椿が丘町

為石町

（主）野母崎宿線(為石工区)

全体計画区間 L=450ｍ W=6.0(9.75)ｍ

事業期間：H27～

（繰越）
用地補償 1式
R5.5完了予定

事業区間 L=450ｍ

凡 例

令和4年度に施行予定

令和5年度以降に施行予定

令和3年度までに施行

繰越明許

（繰越事由）
地権者との用地交渉等に不測の日数を
要し、年度内に完了しない見込みであ
るため。

至 長崎漁港

道路事業

図番6 一般県道 長崎漁港村松線 （松崎町）

三京町

松崎町

さくらの里運動公園

三京クリーンランド

至 琴海村松

事業区間 L=480ｍ （5箇所）

（繰越）
道路改良(土工、法面) L=47ｍ
R6.1完了予定

(県)長崎漁港村松線(松崎工区)

全体計画区間 L=480ｍ 5箇所

事業期間：Ｈ28～

1工区
Ｌ=130ｍ

2工区
Ｌ=70ｍ

3工区
Ｌ=80ｍ

4工区
Ｌ=85ｍ

5工区
L=115ｍ

凡 例

令和4年度に施行予定

令和5年度以降に施行予定

令和3年度までに施行

繰越明許

（繰越事由）
工事着手前に斜面が動いた形跡が確
認され、その対策検討に時間を要し、年
度内に完了しない見込みであるため。
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【繰越明許費】 予算説明書 52～53 ページ

8款 土木費 3項 河川海岸費 4目 県施行事業費負担金

     （単位：千円）

事 業 名 金 額
財  源  内  訳

国庫支出金 県支出金 地方債 その他 一般財源

河川海岸費負担金

急傾斜地崩壊対策事業費
予算現額 153,500 0 0 144,500 0 9,000

支出予定額 42,000 0 0 37,800 0 4,200

繰越明許額

（1 月補正）
63,500 0 0 63,500 0 0

繰越明許額 48,000 0 0 43,200 0 4,800

繰越明許額

合計
111,500 0 0 106,700 0 4,800

繰越事由
多以良（4）地区ほか 6 地区

県施行事業が年度内に完了しない見込みであるため。

繰越箇所の完了予定 令和 6 年 2 月

事業内容及び財源内訳

事業区分
地区名

事業期間

事業費

(千円)

財源内訳

県

（千円）

市（千円）

負担率
予算

現額

支出

予定額

繰越明許額

（うち 2 月補正分）

公
共
関
連

※1

大

規

模

斜

面

※3

田中（2）

平成 21 年度から令和 7 年度まで

517,800 491,910 5% 25,890 840 25,050

（9,550）

金堀（6）

平成 29 年度から令和 8 年度まで

多以良（4）

平成 27 年度から令和 12 年度まで

滑石 3丁目（4）

平成 27 年度から令和 4 年度まで

若竹（4）

平成 28 年度から令和 5 年度まで

大浜（19）

平成 30 年度から令和 7 年度まで

戸町 2丁目（7-1）

令和元年度から令和 12 年度まで

三川（2）

令和 4 年度から令和 10 年度まで
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事業区分
地区名

事業期間

事業費

(千円)

財源内訳

県

（千円）

市（千円）

負担率
予算

現額

支出

予定額

繰越明許額

（うち 2 月補正分）

公
共
関
連

※1

そ

の

他

※4

金堀（1）

平成 30 年度から令和 6 年度まで

131,000 117,900 10% 13,100 3,870
9,230

（4,230）

現川

令和元年度から令和 12 年度まで

葉山 2丁目（4）

令和 3 年度から令和 8 年度まで

一

般

※2

大

規

模

斜

面

※3

三川（3）

平成 19 年度から令和 5年度まで

418,600 376,740 10% 41,860 3,640
38,220

（17,220）

赤迫（2）

平成 26 年度から令和 7 年度まで

多以良（4）

平成 27 年度から令和 12 年度まで

大園（4）

平成 29 年度から令和 9 年度まで

滑石 3丁目（5）

平成 29 年度から令和 6 年度まで

大浜（19）

平成 30 年度から令和 7 年度まで

大園（3）

令和 2 年度から令和 12 年度まで

横尾

令和 3 年度から令和 12 年度まで

そ

の

他

※4

若竹（4）

平成 28 年度から令和 5 年度まで

341,750 273,400 20% 68,350 29，350
39,000

（17,000）

滑石 3丁目（5）

平成 29 年度から令和 6 年度まで

西北（5）

平成 29 年度から令和 7 年度まで

田中（61）

平成 30 年度から令和 4 年度まで

滑石 5丁目（6）

令和元年度から令和 6 年度まで

戸町 2丁目（7-2）

令和元年度から令和 10 年度まで

三重（2）

令和 3 年度から令和 10 年度まで

茂木（6）

令和 3 年度から令和 11 年度まで

入船（7）

令和 4 年度から令和 8 年度まで

大崎里乙（1）

令和 4 年度から令和 10 年度まで

田中（7）

令和 4 年度から令和 12 年度まで
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事業区分
地区名

事業期間

事業費

(千円)

財源内訳

県

（千円）

市（千円）

負担率
予算

現額

支出

予定額

繰越明許額

（うち 2 月補正分）

一

般

※2

緊急

改築

※5

神ノ島

平成 25 年度から令和 8 年度まで
38,000 34,200 10% 3,800 3,800

0

（0）

災関
ﾌｫﾛｰ

※6

川平

令和 3 年度から令和 8 年度まで
5,000 4,500 10% 500 500

0

（0）

合計 1,452,150 1,298,650 153,500 42,000
111,500

（48,000）

※1 公共関連 被害を受ける恐れのある区域内に、砂防施設・道路・鉄道・水道施設等があ
る場合

※2 一般          公共関連以外の場合
※3 大規模斜面    高さが概ね 30ｍ以上の斜面である場合
※4 その他        大規模斜面に該当しない場合
※5 緊急改築  既存の急傾斜地崩壊防止施設のうち経年劣化した箇所の改築を行う場合
※6 災関フォロー  災害関連緊急事業を実施した箇所において、その後概ね 2年以内に事業を施

行する場合
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国道 324号

国道 202号
国道 206号

国道 251号

国道 34 号

国道 499号

JR 長崎駅

河川海岸費負担金 急傾斜地崩壊対策事業費
位 置 図

若竹（4）

三川（3）

滑石 3丁目(5)

多以良(4)

滑石 3丁目(4)

金堀（6）

大浜（19）

田中（61）

滑石 5丁目(6)

横尾

川平

茂木（6)

大園（3）

三重(2)

現川

田中（2）

神ノ島

戸町 2丁目（7-2）

戸町 2丁目（7-1）

金堀（1）

葉山 2丁目（4）

大園（4）

赤迫（2）

西北（5）

入船（7）

三川(2)

田中(7)

大崎里乙(1)

：当初事業箇所

：補正箇所
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多以良（4）

工事

三重地区市民センター

（繰越事由）

運搬路に関する地元との協議に不測の

日数を要し、工事が年度内に完了しない

見込みであるため。
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若竹（4）

工事

長崎工業高校

グラウンド

西北小学校

長崎工業高校
グラウンド （繰越事由）

運搬路に関する地元との協議に不測の

日数を要し、工事が年度内に完了しない

見込みであるため。
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戸町 2 丁目（7-1）

戸町 2 丁目（7-2）

戸町 2丁目（7-1）

工事戸町トンネル

戸町小学校

戸町 2丁目（7-2）

工事

戸町地区
ふれあいセンター

戸町小学校

（繰越事由）

事業用地の取得に不測の日数を要し、工

事が年度内に完了しない見込みであるた

め。

-14-



金堀（1）

工事

西城山小学校

西城山小学校

（繰越事由）

運搬路に関する地元との協議に不測の

日数を要し、工事が年度内に完了しない

見込みであるため。
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三川（3）

工事

三原小学校
精道小中学校

三川地区ふれあいセンター

精道小中学校

（繰越事由）

運搬路に関する地元との協議に不測の

日数を要し、工事が年度内に完了しない

見込みであるため。
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大園（4）

工事

虹が丘小学校

市営大園団地

虹が丘町

エミネント葉山町

（繰越事由）

運搬路に関する地元との協議に不測の

日数を要し、工事が年度内に完了しない

見込みであるため。
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【繰越明許費】予算説明書  54～55 ページ 

8 款 土木費  5 項 都市計画費  7 目 県施行事業費負担金 
（単位：千円） 

事 業 名 金 額 
財 源 内 訳 

国庫支出額 県支出額 地方債 その他 一般財源 

都市計画費負担金 

社会資本整備総 

合交付金事業費 

予算現額 162,395 0 0 140,500 0 21,895 

支出予定額 59,600 0 0 47,000 0 12,600 

繰越明許額 

（11 月補正） 
48,600 0 0 43,700 0 4,900 

繰越明許額 

（1 月補正） 
11,895 0 0 11,800 0 95 

繰越明許額 42,300 0 0 38,000 0 4,300 

繰越明許額 

合計 
102,795 0 0 93,500 0 9,295 

都市計画費負担金 

街路事業費 

予算現額 11,980 0 0 0 0 11,980 

支出予定額 11,980 0 0 0 0 11,980 

繰越明許額 0 0 0 0 0 0 

都市計画費負担金 

旧地方特定道路 

整備事業費 

予算現額 10,520 0 0 9,400 0 1,120 

支出予定額 4,720 0 0 4,300 0 420 

繰越明許額 

（11 月補正） 
2,400 0 0 2,100 0 300 

繰越明許額 3,400 0 0 3,000 0 400 

繰越明許額 

合計 
5,800 0 0 5,100 0 700 

合  計 

予算現額 184,895 0 0 149,900 0 34,995 

支出予定額 76,300 0 0 51,300 0 25,000 

繰越明許額 

（11 月補正） 
51,000 0 0 45,800 0 5,200 

繰越明許額 

（1 月補正） 
11,895 0 0 11,800 0 95 

繰越明許額 45,700 0 0 41,000 0 4,700 

繰越明許額 

合計 
108,595 0 0 98,600 0 9,995 
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事業内容及び財源内訳 

（1）社会資本整備総合交付金事業費 （単位：千円） 

図

面

番

号 

路 線 名 事業費 

財源内訳 

( )内は負担割合 

国 

(5.75/10) 

県 

(3.25/10) 

市(1/10) 

予算現額 支出予定額 
繰越明許額 

（うち 2 月補正分）

① 
補)(都)滑石町線 

（大神宮工区） 
628,950 361,646 204,409 62,895 27,600 

35,295 

（8,800）

② 
補)(都)長崎時津縦貫線 

（茂里町～滑石工区） 
920,000 529,000 299,000 92,000 32,000 

60,000 

（26,000）

繰越事由 

①建物解体中にアスベストが発見され、撤去処分に不測の日数を要

し、年度内に完了しない見込みであるため。

②地権者等との調整に不測の日数を要し、年度内に完了しない見込み

であるため。

繰越箇所の完了予定 
①令和 5 年 7月

②令和 6 年 3月

補):補助事業(都):都市計画道路  

図

面

番

号 

路 線 名 事業費 

財源内訳 

( )内は負担割合 

国 

(5/10) 

県 

(2.5/10) 

市(2.5/10) 

予算現額 支出予定額 
繰越明許額 

（うち 2月補正分）

③ 

補)長崎駅前地区 

（街路交通調査） 

（長崎駅前工区） 

30,000 15,000 7,500 7,500 0 
7,500 

（7,500）

繰越事由 
③地元調整に不測の日数を要し、年度内に完了しない見込みであるた

め。

繰越箇所の完了予定 令和 5 年 12 月 

社会資本整備総合交付金事業費 合計 

社会資本整備 

総合交付金事業費 
事業費 

財源内訳 

国 県 

市 

予算現額 支出予定額 
繰越明許額 

（うち 2 月補正分）

合  計 1,578,950 905,646 510,909 162,395 59,600 
102,795 

（42,300）
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（2）旧地方特定道路整備事業費 （単位：千円） 

図

面

番

号 

路 線 名 事業費 

財源内訳 

( )内は負担割合 

国 

(－) 

県 

(8.0/10) 

市(2.0/10) 

予算現額 支出予定額 
繰 越 明 許 額 

（うち 2 月補正分） 

5 
単)(都)滑石町線 

（大神宮工区） 
15,600 ― 12,480 3,120 720 

2,400 

（0） 

⑥ 
単)(都 )長崎時津縦貫線 

（茂里町～滑石工区） 
37,000 ― 29,600 7,400 4,000 

3,400 

（3,400）

合 計 52,600 ― 42,080 10,520 4,720 
5,800 

（3,400）

繰越事由 
⑥警察などの関係機関との調整に不測の日数を要し、年度内に完了しな

い見込みであるため。

繰越箇所の完了予定 令和 5 年 6月 

 (都):都市計画道路 
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西海市 

長崎市 

時津町 
長与町 

諫早市 

令和 4 年度 繰越明許 県施行事業費負担金 対象箇所図 

(都) ：都市計画道路  
(地高)：地域高規格道路 

都市計画費 

① 社会資本整備総合交付金事業費費(補助)
(都)滑石町線（大神宮工区）

5 旧地方特定道路整備事業費(単独) 
(都)滑石町線（大神宮工区） 

4 街路事業費(単独) 
(地高)長崎南北幹線道路(調査) 

⑥ 旧地方特定道路整備事業費(単独)
(都)長崎時津縦貫線（茂里町～滑石工区）

③ 社会資本整備総合交付金事業費(補助)
長崎駅前地区（街路交通調査）（長崎駅前工区） 

② 社会資本整備総合交付金事業費(補助)
(都)長崎時津縦貫線（茂里町～滑石工区）

: 補正箇所 

: 当初事業箇所 
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事業区間 L=850ｍ

葉山2丁目

滑石4丁目

大園小学校

滑石中学校

社会資本整備総合交付金事業費(補助)

図番① 都市計画道路 滑石町線 （大神宮工区）

大園町 (都)滑石町線
（(主) 長崎畝刈線）

滑石5丁目

滑石6丁目

大宮町
虹が丘町

葉山1丁目

滑石2丁目

滑石3丁目

横尾2丁目

北陽町

滑石1丁目

北陽公園北陽小学校

(都)滑石町線(滑石2丁目～滑石4丁目)

全体計画区間 L=850ｍ W=30ｍ

事業認可期間：Ｈ23～Ｒ6

横道交差点

大神宮交差点

令和4年度に施行予定

令和5年度以降に施行予定

凡 例

令和3年度までに施行

繰越明許

（繰越）
用地補償 1件
R5.7完了予定

（繰越事由）
建物解体中にアスベストが発見され、
撤去処分に不測の日数を要し、年度内
に完了しない見込みであるため。

城栄町

滑石

長崎大学

平和公園

油木町 西町

錦3丁目

若竹町

岩屋町

虹ヶ丘町

葉山

横道交差点

城山町

松山町

下の川橋交差点

浜口町交差点

道の尾交差点

岩屋橋交差点

図番② 都市計画道路 長崎時津縦貫線 （茂里町～滑石工区）

県庁

市役所

浦上ダム

西山ダム

川平ＩＣ

本河内低部ダム

本河内高部ダム

社会資本整備総合交付金事業費(補助)

凡 例

(都)長崎時津縦幹線(茂里町～滑石2丁目)

全体計画区間 L≒5,430ｍ W=12ｍ・18ｍ

事業認可期間：Ｒ4～（予定）

〇茂里町～大橋付近
L=約1,150ｍ
W=12.0ｍ 2車線
主に高架橋

〇大橋付近～滑石付近
L=約4,280ｍ
W=18.0ｍ 4車線
主にトンネル

松山IC

滑石IC

令和4年度に施行予定

令和5年度以降に施行予定

令和3年度までに施行

（繰越）
水文調査 一式
R6.3完了予定

繰越明許

（繰越事由）
地権者等との調整に不測の日数を要
し、年度内に完了しない見込みである
ため。
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元船町

大黒町

西坂町

筑後町

旭大橋東口交差点

長崎駅前交差点

県庁

市役所

旭大橋

市民会館

中島川

長崎駅前地区(街路交通調査)

（繰越）
計画コーディネーター業務 一式
R5.12完了予定

中町

恵美須町

五島町

桜町

市立図書館

尾上町

宝町交差点

長崎駅

図番③ 長崎駅前地区 （街路交通調査）（長崎駅前工区）

社会資本整備総合交付金事業費(補助)

在来線
新幹線

繰越明許

凡 例

（繰越事由）
地元調整に不測の日数を要し、年度
内に完了しない見込みであるため。

令和4年度に施行予定

令和5年度以降に施行予定

令和3年度までに施行

城栄町

滑石

長崎大学

平和公園

油木町 西町

錦3丁目

若竹町

岩屋町

虹ヶ丘町

葉山

横道交差点

城山町

松山町

下の川橋交差点

浜口町交差点

道の尾交差点

岩屋橋交差点

図番⑥ 都市計画道路 長崎時津縦貫線 （茂里町～滑石工区）

県庁

市役所

浦上ダム

西山ダム

川平ＩＣ

本河内低部ダム

本河内高部ダム

凡 例

(都)長崎時津縦幹線(茂里町～滑石2丁目)

全体計画区間 L≒5,430ｍ W=12ｍ・18ｍ

事業認可期間：Ｒ4～（予定）

（繰越）
調査設計 一式
R5.6完了予定

〇茂里町～大橋付近
L=約1,150ｍ
W=12.0ｍ 2車線
主に高架橋

〇大橋付近～滑石付近
L=約4,280ｍ
W=18.0ｍ 4車線
主にトンネル

旧地方特定道路整備事業費(単独)

松山IC

滑石IC

令和4年度に施行予定

令和5年度以降に施行予定

令和3年度までに施行

繰越明許

（繰越事由）
警察などの関係機関との調整に不測
の日数を要し、年度内に完了しない見
込みであるため。

-23-



1 概  要

（1）事業目的

異常な天然現象により被災した公園施設を復旧するもの。

（2）補正予算理由

令和 2 年 7 月の大雨により被災した公園施設は、地すべりの可能性があったことから、こ

れまで調査観測を実施し、令和 3 年 8 月と令和 4 年 7 月の雨で、地山の挙動を確認した。

この結果をもって国から、地すべり事象であると認められたことから、災害復旧を行うため

予算を増額補正するもの。

2 事業内容

（1）公 園 名 ： 香焼総合公園

（2）所 在 地 ： 香焼町

（3）被災原因 ： 地すべり  

（4）地すべり範囲 ： 幅 56ｍ、長さ 55ｍ

（5）被災状況 ： 管理用園路の舗装の亀裂、ブロック積の破損等

（6）工事概要 ： グラウンドアンカー工 30 箇所、受圧板設置工 30 箇所

  水抜き横ボーリング工 7 箇所 等

（7）完成予定 ： 令和 6 年 2 月

3 財源内訳

区  分 事 業 費

財 源 内 訳

国庫支出金

※1
県支出金

地方債

※2
その他 一 般財源

当初予算額

千円

10,000

千円

6,670

千円

－

千円

3,300

千円

－

千円

30

2 月 補 正 72,000 48,024 － 23,900 － 76

補 正 後 82,000 54,694 － 27,200 － 106

※1 国庫補助率 2／3

※2 補助・直轄災害復旧事業債（現年） 充当率 100％（交付税措置率 95％）

予 算 説 明 書
事 業 名 補正額

ページ 款 項 目 番号

32～33
11

災害
復旧費

2
公共土木
施設災害
復旧費

2
都市計画
施設災害
復旧費

1 - 1
【補助】公園災害復旧費

現年度災害分

千円

72,000
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4 これまでの経過及び今後のスケジュール

項 目

令和 2 年度 令和 3 年度 令和 4 年度 令和 5 年度

7

月

9
月

10

月

12
月

1

月

3
月

4

月

6
月

7

月

9
月

10

月

12
月

1

月

3
月

4

月

6
月

7

月

9
月

10

月

12
月

1

月

3
月

4

月

6
月

7

月

9
月

10

月

12
月

1

月

3
月

被災

地すべり調査

地盤変動

専門家との協議

国との協議

工法検討・設計

災害査定

工事施行

                                             令和 6 年 2 月完成予定

地すべり災害と認定

地すべり規模の確定

1 箇所確認 1 箇所確認

意見
（地すべりと見解）

意見
（地すべりの範囲、深度の確認）

令和 2 年 7 月発生

1

～～～～～～～～～～～～～～～
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テニスコート

グラウンド
展望台

アジサイ園サクラ園

【補助】公園災害復旧費

香焼総合公園

被災箇所

伊王島大橋

県道伊王島香焼線

香焼総合公園

写真Ａ

写真Ａ
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【補助】公園災害復旧費 

香焼総合公園 

ブロック積の破損 

舗装の亀裂 

被災箇所 
管理用園路 幅員 3.4ｍ 
ブロック積 高さ 2.0ｍ 
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復 旧 工 事 案

地
す

べ
り

主
側

線
方

向

U =2 40

下

c o

c o

a s

a s

G

G

G

c oc o

c o

3 7 . 7 2

3 9 . 0 1

4 0 . 6 1

4 1 . 3 4

4 0 . 2 4

4 1 . 2 8

U=150

- 1. 4 6

3 5. 5 2

3 3. 2 03 3. 3 6

3 3. 6 1

3 3. 5 0

3 4. 0 0

3 3. 6 0
3 4. 2 8

3 3. 7 2
3 4. 7 1

3 4. 1 4

3 4. 2 2

3 5. 0 4

3 4. 7 8

3 2. 1 8

2 9. 9 0

3 0. 0 6

3 0. 9 0

3 2. 3 0

3 2. 9 5

3 2. 1 7

3 3. 1 3

3 2. 6 4

3 1. 5 4

3 4. 8 4

3 5. 2 6

3 2. 7 3

3 2. 4 4 3 2. 1 1

( 31 . 93 )

3 2. 2 43 2. 4 23 2. 7 7

3 3. 0 7

3 3. 2 8

3 2. 7 4

3 2. 8 0

3 3. 4 1

3 3. 0 5

4 1. 5 9

4 1. 0 3

4 0. 4 0

4 0. 8 5

3 5. 3 9

3 5. 6 3
3 5. 2 7

3 5. 1 2

3 5. 1 2

3 4. 8 6 3 5. 0 8

3 4. 8 0

3 6. 6 7

3 6. 2 2

3 5. 4 5

3 9. 5 6

3 9. 2 2

4 0. 1 3

4 0. 6 7

3 9. 2 8

3 9. 8 2

3 7. 9 3

3 9. 4 8

3 9. 9 1
3 9 . 6 1

4 0. 7 3

3 8. 4 8

3 8. 0 7

4 0. 2 4

3 6. 1 0

3 6. 3 6

3 5. 6 6
3 5. 6 4

3 6. 0 2

3 5. 9 3

3 5. 3 5

3 4. 6 8

3 4. 1 3
3 4. 3 9

3 6. 6 6

3 9. 9 4

3 8. 7 4

3 6. 6 6

3 5. 8 8
3 5. 7 3

3 7. 9 5

2 9. 3 2

3 5. 6 1

3 6. 2 5

3 7. 8 4

3 7. 9 9

3 2 . 2 6

40

30

25

30

25

25

20

3
0

4
0

40

40
3 0. 4 2

3 0. 5 4

3 0. 0 2

2 9. 2 0

2 8. 4 1

2 7. 6 1

2 8. 1 4

2 6. 6 9

2 5. 5 7

2 8. 0 9

3 1. 6 5

3 1. 3 0

3 2. 1 3

3 0. 7 2

2 6. 8 7

2 7. 6 4

2 9. 2 2

2 8. 5 9

2 7. 7 2

2 6. 7 3

2 5. 1 2

2 5. 4 6

2 6. 7 0

2 7. 9 8

2 8. 8 3

2 8. 2 8

2 7. 1 0

1 8. 4 0

1 9. 0 6

2 0. 0 6

（ 1 9 .8 0）

2 0. 8 8

2 3. 3 3

2 4. 7 5

2 4. 9 6

2 6. 0 4

2 7. 3 1

2 4. 4 0

2 2. 4 7

2 2. 6 8

2 5. 2 5

1 9. 9 2

1 8. 5 7

2 1. 0 3

2 0. 5 3

2 0. 2 0

1 9. 2 9

2 0. 1 8

（ 1 9 .9 1）
（ 2 0 .5 7）

（ 2 0 .7 8）

3 0. 9 5

3 0. 4 0

3 0. 3 2

3 0. 3 1

3 0. 4 3

2 9. 9 82 9. 8 2

2 9. 7 2

2 9. 7 6

2 9. 9 6

3 0. 3 5

3 0. 7 1

3 1. 7 7

3 1. 2 0

3 0. 7 5

3 0. 4 3

3 0. 3 6

3 0. 7 2

3 0. 9 3

3 1. 2 0

3 2. 3 1

3 1. 6 3

3 3. 7 33 3. 8 4

3 3. 3 9

3 3. 4 5

3 2. 9 4

3 2. 8 1

3 2. 0 1

3 1. 1 5

2 1. 2 2

2 2. 7 3

1 9. 2 6

1 9. 3 5

3 7. 8 6

3 7. 8 1

3 8. 7 7

3 8. 3 3

3 8. 9 7

3 9. 2 4

3 9. 5 6

4 0. 2 5

4 0. 7 3
4 1. 3 5

4 0. 3 1

4 1. 2 3

4 0. 0 4

3 9. 5 2

3 9. 0 8

3 8. 1 4

( 37 . 97 )

( 39 . 29 )

3 8. 5 8

3 8. 1 6

3 8. 8 5

4 0. 6 8

4 0. 7 6

3 9. 9 7

3 9. 8 9

4 0. 0 2

4 0. 7

4 1. 4 2

4 1. 1 8

4 0. 5 4

4 0. 7 9

4 0. 9 7

4 1. 6 0

4 2. 1 4

4 1. 8 6

4 1. 6 8

4 0. 9 4

4 1. 6 8

4 2. 1 6

4 2. 1 7

4 1. 8 3

4 0. 8 7

4 1. 7 3

4 2. 0 4

4 1. 7 5

4 1. 9 4

4 2. 1 3

4 1. 8 8

4 1. 6 9

1 9. 5 6

4 2. 0 4

4 1. 9 8

4 0. 2 6

平 面 図

参考写真：グラウンドアンカー工

工事内容

グラウンドアンカー工　30箇所
受圧板設置工　        30箇所
法面工　　　　        230㎡
水抜き横ボーリング工　7箇所
舗装工　　　　　      138㎡
土工　　　　　　　　　228ｍ

強風化岩

崩積土C o

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

すべり面

調査ボーリング３ 調査ボーリング２

調査ボーリング１

横ボーリング工　　Ｌ=35.0ｍ～50.0ｍ

Ａ

グラウンドアンカー

受圧板

グ
ラ
ウ
ン
ド
ア
ン
カ
ー

　
　
 　

　
L=10.0m

グ
ラ
ウ
ン
ド
ア
ン
カ
ー

　
　
　
　
 L=12.0m

受圧板1.3ｍ×1.3ｍ

横ボーリング

弱風化岩

地
す

べ
り

深
さ

8
ｍ

地すべり幅　56ｍ

地
す

べ
り

長
さ

　
5
5
ｍ

調査ボーリング３

３

横 断 図
( Ａ － Ａ )

Ａ′

′

調査ボーリング２

調査ボーリング１

園路

地すべり長さ55ｍ
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国庫支出金 県支出金 地方債 その他 一般財源

2月補正後
予算現額

82,000 54,694 0 27,200 0 106

支出予定額 10,000 6,670 0 3,300 0 30

繰越明許額 72,000 48,024 0 23,900 0 76

繰越箇所の完了予定 令和6年2月

事　　　業　　　名 金　　　　額
財　　源　　内　　訳

災害復旧工事が年度内に完了しない見込みであるため。繰越事由

【補助】公園災害復旧費
　現年度災害分

【事業内容】
令和2年7月の大雨で被災した公園
施設の災害復旧を行うもの。

【繰越明許費】予算説明書 　　56 ～ 57 ページ

11款  土木費   2項  公共土木施設災害復旧費   2目  都市計画施設災害復旧費

※　土木防災課

（単位：千円）
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